108 Franciscum Roma regidentem Assisium aliquantisper in valle Reatina hæsisse, scribit ibidem Waddingus, eoque de mora generaliter ista præmitit: In planicie hac, in civitate ipsa, in lacu et in montibus mira inventuimus Francisci vestigia; nam et undique in hoc tractu per eum Deus mirabilia operatus est, et quatuor sui sodalitii habitacula in formam crucis in locis eminentioribus Vir sanctus ipse construxit. Omnia sub hoc anno referimus; quamvis non eodem omnia evenerint, tum quia non omnia certa constant chronologiæ, tum ut omnia unius loci delectabilis et clarius comprehendamus. Quedam sunt, que propter historie seriem suis temporibus sunt distinguenda; que tamen hic simul cum ceteris levè penicillo indicabimus. Primum ex his, quod ad hunc annum 1217 refert, est canobolum juxta castrum Grætii, vulgo Greccchia, quod canobolum paulo post tuguriolum

appellat, structumque ait in monte alto procul ab oppido inter duas proceras carpinos, quæ conjunctis et intertextis suis ramis ab aeris inclemensiis et solis ardore protegabant humile pauperum receptaculum.

109 Quamquam vero locum hunc postea deseruerit cuius locum Sanctus, nihilominus ejusdem adhuc (verba Anna- postea mutas- listæ sunt) cernitur vestigium, et testes sunt revi- se dicitur et in orbem ac in pulcam a pastoribus cæsa ad conficiendas cruces et orbiculos precanos \* pro hominum devotione. Causam vero mutandi locum hanc tradit. Joannes Vélita, vir nobilis, sanctoque Francisco multum addictus, ad eum sæpius venti- bat; sed cum grandevus jam esset et obeso corpore, ac propterea moleste ferret et loci ab oppido distan- tiā et asperi montis ascensum, peitit, ut ad suum et communem commodum proprius ad castrum acce- ret, moraturus in loco ad votum ejus extruendo. Tum dicitur Sanctus annuisse subridens, ac polli- citus fore, ut non longius a castro locum caperet, quam puerulus quisquam torrem posset projicere.

110 Accepta conditione, itum ad castrum est, ubi eum adjun- obvius puer id facere jussus, torrem divina virtute ultra milliare jaculatus est in oppositum monticulum silvestrem, qui ad eundem Joannem pertinebat; atque ipse torris, incenso nemore, in declivem petrosum lo- cum ejusdem collis decidens, illum habitaculo divi- nitus destinatum ostendit; quod ex petra excidere oppidanis mox aggressi fuere. Ita fere ipse, in margine laudans Angelum Reatinum, Marianum et Joannem Franciscum Nunno in Descriptione vallis Reatinae, Pisannum, et postrem concinnatorem Historiæ Reatinae Ms., quorum primus reliquis multum pre- stat, quippe unus, ut vult Waddingus, e Tribus illis S. Francisci Sociis, qui Appendicem ad Vitam ejusdem Sancti conscripserunt; verum in hac Appendice nihil hujusmodi legere est. Oportet ergo, ea referri in Historiola de gestis S. Francisci in Urbe et Valle Reatina, quam Waddingus eidem Angelo attribuit; ego vero non vidi. Interim fatendum est, non modo admirabilem esse istum tam validum pueri jactum, verum etiam sine certo auctore parum credibilem relatam nemoris incensionem, quam nescio, quo pec- cato meruerit vir ille bonus Joannes Vélita, ipsime Sancto addictissimus.

111 Inter mirabilia, quibus S. Franciscus ibidem Mirabilia fulsisse ab Annalista narratur, unum est de lupis quædam, in mansuetudinem versis, quod ipsiusmet verbis hic describere placet. Dum autem (sanctus Pater) ab oppido Contannelo extra vallem juxta Calentinum torrentem, haud procul a Tiberi sito, rediret ad tuguriolum, et rusticum quandam, filiolum ulnis F gestantem rogaret, ut se comitem et itineris ducem adhiberet; ille vero se excusaret propter frequentiam et quotidiam luporum incursum, qui undique regionem illam, quasi plaga calitus missa, divebant; fide jussit pro lupis, nullum ei, nec eunti, nec redeunti, nocturnum. Quod experimento comperit: nam noctu domum redeuenti cum filio ad duos occurrerunt lupi, cauda blandientes, qui ad suam usque casellam, absque ulla injuria, magna hominis admiratione associarunt.

112 Subdit Annalista, ea re postridie vulgata, e qua a S. Fran- vicini oppidis incolas ad tugurium sancti Viri, Mirabilia quem et Deo charum et adversus luporum rabiem vale Reatina potenter patronum ex eo facto intellexerant, accur- gera- risse supplices, ut regionem suam tam ab infestis illis feris, quam a grandine annua, satis et vineis suis perniciose, prestaret incolumem; illum vero ad Dei honorem spondisse, ea malæ cessatura, si ipsi de commissis flagitiis dignam pœnitentiam agerent; at pariter communiatum esse, eadem etiam magis sœvitra, si post pœnitentiam redissent ad vomitum; ac denique his promissis æque ac minus respondisse even- tum. Cessavit, inquit, grando, servaverunt et lupi pactionem Servi Dei; nec contra pietatis legem in hominibus ad pietatem conversos attentaverunt amplius deservire; quamdui juxta conductum contra piissimas Dei leges impie non egerunt.

113 Tantum

AUCTORE  
C. S.

*correctione  
egere nobis  
videtur.*

*Sanctus in  
valle Reatina  
prope Gra-  
cium obtinet  
tugurium,*

AUCTORE  
C. S.  
apud Wad-  
dingum nar-  
rantur,

**415** Tantum autem beneficium (*ita ille prosequitur*) non absque memoria et gratitudine recipiendum putarunt; impositoque sibi spontaneo tributo de dandis certis olei mensuris perpetuis illius eremitorii incolis, id sedulo præstant: nam vel ad vomitum peccatorum redeuntes, vel beneficii immemores continuo ab irruentibus lupis sui officii monentur, ut ipsi, qui modo vivunt, testantur ruricola, et non semel etiam suis temporibus evenisse, scriperunt Angelus Reatinus, Bartholomaeus Pisanus, Marianus Florentinus, et postremus cinnator Historiae Vallis Reatinus apud me Ms., quorum unusquisque distincto floruit saeculo. *Hactenus Waddingus, cuius narratio partim certa est ex S. Bonaventura, partim etiam fili verisimilis. Etenim sanctus doctor in Vita cap. 8 apud me num. 120 et sequenti expresse tradit, utramque regionis perniciem a S. Francisco (moram eo faciente tempore quodam in eremitorio Græciæ) sub eadem pactione mirabiliter depulsa fuisse, quamvis illius incolæ pacta seruaverunt. De lapide tomen rusticæ, Sancti per viam duci, dum rediret, blandientibus, nataque hinc occasione immunitatem ab gemina illa calamitate postulandi et ceteris adjunctis, non meminit, neque annum, quo ista contigerint, ullo modo insinuat.*

*partim alio-*  
*de certa sunt,*  
*partim dubia:*

**B** 114 *Cetera mirabilia, quæ Waddingus ibidem num. 13 et sequenti in eadem valle a Francisco parata scribit, accepta sunt ex Vita ejus per S. Bonaventuram cap. 8 et 10, ubi ea legi possunt, uti et apud Celanensem in Vita alibi. Verum ex Mariano suo addit sequentia: Juxta castrum (Græciæ) visitur adhuc et observatur lapis, in quem ascendit prædicatus populo, dum primum illuc pervenit, et vitiis hominum mores extirpavit. Ex quo sepius loci incolas et fratres vidisse flammæ et igneos globulos veluti in cælum descendere, testatur Marianus; sequi serio cum testibus oculatis de hac re egisse; sibi etiam dictum, quod, tum propter Viri sancti reverentiam, tum propter miraculosas has flammæ transportatas fuerit mysteriosus lapis in ecclesiam aliasque partes religiosas, semper tamen in pristinum redierit locum. Insignia sane sunt hæc prodigia; sed an satis certis testibus affir-*

*reliquæ con-*  
*ventus apud*  
*Græciæ, et*  
*alii conventus*  
*S. Franciso*  
*attributi.*

**C** *115 Ut sit, certiora mihi sunt, quæ de sacri Græciensis conventus vestigiis Annalista ibidem num. 47 habet his verbis: Extant adhuc architectura Francisci dormitorium, oratorium et triclinium, angusto ambitu contenta; neque enim omnium latitudo sex passus, aut longitudine triginta excedit. Hæc humilius absque superioribus contignationibus in ipsa area petræ fabricata sunt; qua super hac excreverunt ædificia superiora, postea adjecta sunt, vel S. Bonaventuræ tempore, ut quibusdam, vel posteriori, ut alii placet. Habentur in veneratione refectorii mensa, ex qua saepissime cibum cum suis sumpsit, et in sacrario ferramenta parva, miro modo elaborata et flexibiliæ, quæ secum deferebat frequenter ad hostias efformandas pro sacerdotibus pauperibus: tanta erat illius erga ipsos et Eucharistie Sacramentum devote. Præter modo dictum conventum, tres in eadem regione S. Francisco auctori citato anno adscribuntur, unus scilicet ultra duo milliaria ab ipsa civitate Reatina, priori ad Occidentem oppositus; alter ad dexterum latus Græciæ in monte Rainierio, sive Columba, cuius alibi jam memini; ac denique tertius ad sinistrum latus Græciæ in saxoso monte juxta Podium Busconis, de quibus Annalista ibidem consuli potest; uti et de aliis, quos ab ejusdem Sancti sociis eodem anno alibi structos ait.*

**416** *Cum Waddingo progedior ad annum 1218, in cuius exordio dicitur S. Franciscus, commissa sodalibus suis predictorum concentuum perficiendorum cura, dum Assisi regredetur, rursus alium locum obtinuisse extra vallem Reatinam; nempe prope castrum Quilitiani... eremitorium S. Eleutherii; laudaturque in margine Legenda Trium Sacerorum et Marianus, apud quorum primos ego nihil late invenio; nec magis, quod addit, Sanctum, ut*

*suis esset exemplo, jussisse e tunica sua dissui panni D præsemina, quæ socii illius interius assuerant, ut intensum mense Januario frigus ab eo arcerent. Ignota quoque mihi sunt ætas et fides Legenda, quam antiquam vocat, et ex qua et Mariano narrat, Franciscum, Assisium reducem, validæ quadam tentatione per plures dies conflictatum fuisse, cumque hunc multa prece et lacrymis niteretur repellere, divinitus liberatum. Intensissime tandem, inquit, oranti insonuit vox caelestis: «Francisce, si ha-» bueris fidem, ut granum sinapis, et dixeris » monti, ut transseat, transibit.» Ignarus ille sensus oraculi, clamans addidit: « Domine, qualis hic » mons? » Cui responsus: « Mons est tentatio: » et Franciscus magno lachrymarum impetu subjunxit humiliiter: « Fiat mihi, Domine, sicut di- » xisti; » statimque sublatæ omni tentatione, perfectam obtinuit spiritus tranquillitatem.*

**417** *Prætero, que ibidem num. 2 ex solo Speculo S. Francisci referit, uti et alia num. 4 et 6 ex S. Bonaventura, pro quibus lectorum ad Vitam editam apud me cap. 11 et 6 remitto. At apud Waddingum num. 3 ex Mariano et antiqua Legenda rursum aliud castigatæ inobedientiæ exemplum narratur verbis, quæ hic transcribo. Noluit quidam frater collum jugo obedientiæ submittere. Vocatum ad se inobedientem vehementer increpavit; deinde jussit, E ut vestes exueret. Deduxit mox in altam foveam, præcepit fratribus, ut statim terram circumducerent, et vivum ita subterrarent. Fecerunt ita fratres, fossamque replerunt, donec ad mentum jam frater cooperaretur. Cui tunc Franciscus: Esne mortuus, frater? Quæ humiliiter respondente: Ita, Pater, vel saltum propter meum peccatum mori debueram; jussit pius Pater, ut extraheretur, dicens: Surge, et si vere mortuus es, ut probum Religiosum, mundo et concupiscentiæ mortuum decet, obeditio prælati ad nutum, nec amplius refacteris præceptis, quam homo mortuus, qui in nullo potest repugnare.*

**418** *Hæc ibi, que ego, cum antiquitatem fidem- in inobedien-  
que, ut sapo monui, menorialæ Legendaæ nesciam, tes statuisse,  
neque pro certis habere; Mariani autem ætas non multum ponderis addere potest. Bonaventura in duobus quidem locis meminit de correptis a S. Franciso inobedientibus, nempe cap. 6 et 11; sed horum priori loco num. 86 scribit, mandasse Sanctum, ut inobedientiæ rei, sed jam tum paenitentis, detractum capitum coram fratribus proiecetur in ignem; in posteriori num. 166 ait, eundem sanctum Patrem, cum absens in cella divinitus cognovisset eujusdam fratriæ in vicariis pervicaciam, pro delinquente orasse, petuisseque et a Deo obtinuisse, ut dæmon, a F quo collum delinquentis velut ad strictum teneri in spiritu viderat, ab eodem recederet; ac mox per numerum de his monitum fratrem facti paenitentem, ad pedes vicarii pro voluntate, ejusdem imperio sese humiliiter subjecisse. Atque hæc mihi quidem, que ex S. Bonaventuræ auctoritate sunt certa, etiam mitissimi Viri ingenio magis consona videntur, quam prædicta in terram defossio.*

**419** *Porro laudat Annalista teste, post hæc gesta Assisi, suos Perusii commorantes invisi; quinto inde lapide justa Columbellæ oppidum ecclesiæ S. Mariæ de Fereto a Patribus Benedictinæ obtinuit, et in canobiis erexit; atque alium item locum ad milliare unum ab oppido Montis Jovis sub invocatione S. Mariæ de Scarzola occupavit; et ad monitem Aleurnum profectus aliquot ibi menses moratus est. Hinc Assisi rediens, ut ad latus canobioli sui vidit extirpatam capaciorem commodioremque, quam sua paupertas præscribebat, domum, mox dirui mandavit, diruissetque nisi ab Assisiatis civibus fuisse eductus, cum domum civitatis esse, nec alia de causa adificatam, quam ut eo adventantes fratres ad illud hospitium possent divertere, nec in campis per noctem cogenerant; ceterum eam domum semper fore juris publici, et civitatis sumptibus curandam. Addit insuper, hæc deinde ab Assisiatis, ut promiserant, diu observata fuisse.*

Nam

*Alia Sancti*  
*eodem anno*  
*gesta: Assisi*  
*ad dictum,*

*Dicitur anno*  
*1218 alium*  
*conventum*  
*aceperisse, gra-*  
*vi tentatione*  
*divinitus libe-*  
*ratus esse,*

*relicquæ con-*  
*ventus apud*  
*Græciæ, et*  
*alii conventus*  
*S. Franciso*  
*attributi.*

AUCTORE  
G. S.

A 120 Nam (ut inquit) eam libere deputarunt fratrum necessitatibus, injuncta cura ex facto statuto, ut, quisquis esset prator civitatis, eam quotannis, dum opus esset, resarciret, quod per plurimos postea observatum est annos. *Pro hisce laudantur in margine Legenda Trium Sociorum, Marianus et Speculum Vitæ, ex quorum prima ista certa fierent, si in eadem legerentur, quod non sit in ea, quam edidi. Fortasse Legendam Trium Sociorum lapsu memoriarum aut colami laudaverit pro Vita, per S. Bonaventuram scripta, ad cuius caput 7 rectius remisit Bosquierus in Speculo, capite item 7, non quod ea ipsa apud Bonaventuram isto loco legantur, sed quod ibidem dicatur S. Franciscus aliquando mandasse, diri domos erectas, aut fratres exinde amoveri, si in eis perciperet, quod ratione appropriationis vel sumptuositas contrarium esset Euangelica paupertati. Non ait quidem sanctus doctor, ubi id ille fecerit; sed cum id ab eo plus semel factum scribat (ut liquet ex eoz domos) non est, cur hoc ipsum Assisi contigit, asserentibus non concedamus. Simile S. Francisci factum Bononia etiam ad annum 1220 recurret.*

§ VI. Generalia comitia anno MCCXIX celebrata: que haec fuerint, et quae potissimum in iisdem gesta: facta alia huic anno in Annalibus Minorum illigata.

**A** asserta quodam de comitiis generalibus anni 1219, narrat Waddingus ad eundem annum a num. 1. Praemiserat, hæc comitia a sancto Patre per litteras encyclicas indicata fuisse anno priori, quo nulla comitia generalia habita agnoscat, et antequam ea hoc anno congregata fuere, ambos illos sanctos Institutores, et mutua inter se colloquia, charitatis plena, et cum Cardinale Hugolino, legationem Pontificiam Perusii obeunte, habuisse affirmaverat. Ego horum singulis assertis non æque possum assentiri. Nam in primis, cum nullam noviter causam, propter quam prætermissa dicam anno 1218 comitia generalia, ex decreto S. Francisci, ut alibi probavi, singulis annis in Pentecoste apud Portiunculam celebranda, verisimiliter puto, ea dicto quoque anno ibidem habita fuisse. Ex eodem decreto, utique omnibus Franciscanis, quorum interterat, noto, existimo supervacaneas futuras fuisse litteras illas encyclicas, quas proinde probabilius non scriptas puto.

**C** non omnia mithaque probata. 122 De S. Dominici in aliquo Franciscanorum capitulo presentia atque colloquiis cum Francisco et Cardinale Hugolino, latius agam alibi, ubi de horum Sanctorum sancta amicitia disserendum veniel. Anno 1219 rursum celebrata fuisse generalia comitia, libens assentior, tum propter memoratum decretum, tum propter auctoritatem Trium Sociorum, ex quorum dictis id satis perspicue eruitur. Non fuisse tamen capitulum hoc, in quo ex S. Bonaventura novimus, ultra quinque millia fratrum adfuisse, credere malo per rationes allegatas in Commentario prævio § 13, ubi celebre illud capitulum paucis annis serius reponendum censui. Exploratum non habeo, an comitis hujus anni 1219 etiam interfuerit Hugolius Cardinalis Ostiensis; si tamen interfuit, id fecerit tamquam peculiaris amicus et patronus, seu protector Ordinis sponte sua ac S. Francisci auctoritate, non Pontifícia, constitutus, quod serius factum esse, alias probavi in Commentario prævio. De gestis in hoc capitulo, quæ in citato § 13 jam retuli, non nisi paucis agam, ubi ita exiget narratio Waddingi, addamque, quæ hic præterea memoravici.

**In hoc capitulo tentate sunt missiones** 123 Ex hoc capitulo missos fuisse quaquaversum, etiam in provincias longe dissitas, fratres Minores, recte docet Waddingus; verum hanc non primam sed secundam hujusmodi missionem fuisse creditit; primam enim anno 1215 ante illigaverat; Octobris Tomus II.

quam cum in Germania pessime evenisse, præmisserit, negavit, eam hoc anno 1219 instauralam fuisse, quique in alias provincias tunc destinati fuere, hos litteris summi Pontificis, Cardinalium, aliorumque principum instructos ivisse, ut et de probato illorum a Sede Apostolica Ordine constaret, et ipsi velut omni ope ac favore dignissimi commendarentur, nec, ut pluribus in locis ante contigerat, cum animarum factura suo munere fungi prohiberentur. Velle, hæc omnia solide probata esse, ne coactum me ab crudelissimo viro hic dissentire que, ut mihi videtur, gesta in duabus tribus capitulis ad sua tempora non recte reduxit, quod non haberet Legendam, quam (ex aliis opinor) sepe laudavit, quamque ego velut Appendicem Vitæ primæ lectori typis communicavi.

124 Laudati Tres Socii primam illam in varias, in varias provincias longe dissitas, fratrum missionem apud me num. 62 sic memorant: Expletis itaque undecim annis ab inceptione Religionis, et multiplicatis numero et merito fratribus, electi fuerunt ministri et missi cum aliquot fratribus, quasi universas per mundi provincias, in quibus fides Catholica colitur etc.; inter has deinde expresse recensent Alemanniam et Ungariam, in quibus missionarios illos possesse multatos fuisse, observant. Hinc ego in Commentario prævio § 13 hanc missionem retuli ad annum 1219, ad quem ducunt assignati anni undecim, ducto initio a mense Aprili anni 1209, ut ibidem videre est. Contra Waddingus missionem anno 1216 affixit, quod cum prædicto Trium Sociorum computu, quem verisimiliter non legerat, nulla ratione potest componi.

125 Alteram missionem iudicem Tres Socii in Appendix num. 66 factam scribunt in primo capitulo, quod post confirmatam ab Honorio III Regulam habitum fuit; id est, anno 1224, ut pluribus probavi in Commentario prævio, § 25. In hoc eodem capitulo, primum instauratas fuisse missiones supra dictas, ibidem pariter docui ex eisdem Tribus Sociis, ex quibus etiam dixi, missis tunc datas fuisse litteras Cardinalium cum Regula, bulla Apostolica confirmata; ac propterea missiones illas, contra ac prius eveneras, prosperis successibus usas esse. Atque has duas missiones, primam scilicet anni 1219, alteramque anni 1224, solum memorant laudati Tres Socii; ut conjicerem liceat, si intermedio tempore aliae tentatæ fuerint, eas velut minus celebres ab illis fuisse prætermissa. Nunc ad Waddingum redeamus.

126 Scribit ille num. 26, in margine laudans Speculum vitæ S. Francisci, in comitiis anni 1219 multis et partibus ultramontanis adfuisse fratres, qui questi, quod, cum authenticas litteras de Instituto suo ab Ecclesia probato non haberent, in diversis provinciis male essent excepti, et ab ecclesiis rectoribus non admissi ad divini verbi ministerium; proin petérant, ut Romanus Pontifex scripto testimonio vitam Ordinemque Minorum rati faceret, ac privilegium concederet, ut ubique, etiam insulatis episcopis, possent prædicare. Tum dicitur sanctus Institutio, secundo postulato cum acri correptione repulso, primo annuisse, et ab Honorio III, Cardinalibus, virisque principibus obtinuisse litteras, de quibus supra memini. Quidquid sit de querelis alius delatis, has certe tunc delatas non puto ex Alemanniæ, ad quam in hoc ipso capitulo ex supra dictis prima missio decreta fuit. Eadem de causa nil mirum est, eandem missionem, quippe nondum ante tentatam, tunc non fuisse instauratam.

127 Tres Socii expresse affirman, fratribus, qui e capitulo anni 1224 in varias mundi provincias destinati fuerant, bullam Pontificiam, quæ eorum Regula confirmabatur, litterasque Cardinalium tradidas fuisse, ut prædictis occurreretur malis; at simile quid etiam in prima missione anni 1219 factum esso, non modo non aiunt, sed contra inélicem hujus exitum ejusmodi litterarum defectui attribuerunt. Quia, licet (inquit) prefatus dominus Innocentius tertius Ordinem et Regulam approbasset ipsorum, non tamen hoc suis litteris confirmavit; et

in varias pro-  
vincias longe  
dissitas,E  
quæ non ante  
annum 1224  
instaurate  
sunt.Non videntur  
in priori capi-  
tulo missio-  
nibus concessa  
fuisse

F

ab Honorio  
littera com-  
mendatit;

AUCTORE  
C. S.

et propterea fratres a clericis et laicis tribulationes plurimas sunt perpessi: unde ex hoc fratres compulsi sunt fugere de diversis provinciis etc. Nullis igitur Pontificis litteris muniti fuere, qui ex capitulo anni 1219 in provincias missi sunt; non Innocentii III, qui Minorum Regulam vive quidem vocis oraculo probaverat, non tamen hoc suis litteris confirmavit; non etiam, qui Innocentio tunc successerat, Honorii III, cuius litteræ ejusdem auctoritatis, quam Innocentii, fuissent quasque ab illo ante annum 1224 numquam datas fuisse, Tres Socii claram indicant.

**128** Verumtamen Annalista citato anno 1219, num. 28 has Honorii litteras recitat: Honorius Episcopus, Servus servorum Dei, archiepiscopis et episcopis, abbatis, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelatis. Cum dilecti filii, Fr. Franciscus et socii ejus, de vita et Religione Minorum fratum, abjectis vanitatibus hujus mundi, elegerunt vitam a Romana Ecclesia merito approbatam, ac serendo semina verbi Dei, Apostolorum, exemplo, diversas circumiectum mansiones; universitatim vestram rogamus et exhortamur in Domino, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus latores presentium, de predictorum fratum collegio existentes, cum ad vos duxerint declinandum, ipsos recipiatis sicut Catholicos et fideles; alias eis ad reverentiam divinam et nostram exhibentes vos favorabiles et benignos. Datum 5 Idus Junii, Pontificatus nostri anno 5.

**129** Prima omnia (ita observat ibidem Waddingus) haec fuerunt litteræ Apostolica concessæ Ordini Minorum; a quo vero obtinetae, an ab ipso Francisco, an per internum postulatae; an Perusii, seu verius alibi date, discrepant quidam ex nostris. Marianus, Perusii tunc resedisse curiam, velut et per ipsum Franciscum impetratum diploma: at certum est ex historiis et Regesto Honori, quod ego totum percurri... hoc tempore non resedisse Perusii Pontificem, sed Viterbiæ, nam a in Nonas Januarii usque ad Kalend. Augusti omnes Pontificie litteræ in ejus Regesto Viterbiæ sunt date. Hic ergo, non Perusii, concessit Pontifex has litteras Pontificias, vel ipsi Francisco (non adeo enim ab Assisio distat hæc urbs) vel ejus procuratoribus: namque ex datis toto hoc mense epistolis constat, ibidem tunc stitisse. Excusi codices nullum assignant concessionis locum, licet omnes tempus apponant. Exscriperunt autem diploma Firmament. trium Ordinum, tract. 2, p. 2, fol. 41, Monument. Ord. tract. 4 fol. 22, Speculum Minorum fol. 2, Roderic. in collectione Privilegiorum sub Honori, Bulla 2.

**150** Easdem Honori litteras suo Bullario Franciscano inseruit Sbaralea, tisdem notis temporis, at sine loco, signatas; sed probat ibidem tum ex chronico Richardi a S. Germano, tum ex iisdem Pontificis Regesto, Honorium tum temporis Romæ fuisse; atque adeo eas Romæ datas esse, contendit. Atque hoc quidem ei libens assentir, nisi exdem illas litteræ aliunde mihi essent suspectæ. Nam Tres Socii verbis supra datis non dubio negant, ulla ejusmodi Pontificias litteras Minoribus concessas fuisse ante confirmatas sub finem anni 1225 Regulam; ex iis vero, qui a Waddingo recensitas exscriperunt, antiquior est Marianus, secundo XVI mortuus, cuius exemplar, si Perusii, ut ipse vult, signatum fuerit, certe vitiosum fuit; aut si in eo quoque deveral locus, multum fuit, nec immerito potest etiam haberi suspicuum in adscripto anno Pontificatus, dum contra illum faciunt Trium Sociorum asserta, ut dictum est. Sbaralea describentibus præterea accenset S. Antoninum part. iii, tit. 24, cap. 7, qui ibidem illas reverte recitat, sed sine loco ac tempore, traditas tamen inquietus, fratribus, qui ex capitulo anni 1219 in diversas provincias missi fuisse.

**151** Haec probant, eas litteras antiquiores esse Mariano, non tamen, anno 1219 ab Honori datas esse, licet ita existimaverit S. Antoninus. Et enim hic ipse eodem in loco censuit, per easdem litteras ab

Honorio confirmatam fuisse Regulam Minorum; Dnam illis ibidem hæc subdidit: Dictus etiam Cardinalis dominus Hugolinus, Ostiensis episcopus et protector Ordinis, et multi alii Cardinales miserunt ad hoc idem literas efficaces. Cum his literis fratres, celebrato capitulo suo, dispersi, a prælatis, visis litteris, sunt charitable recepti. Et ex his potest satis declarari dubium, quod movet sepe, quis Ordo fuerit prius institutus seu confirmatus a Sede Apostolica; Prædicatorum, aut Minorum. Ex predictis enim patet, quod, quantum ad quandam concessionem simplicem habitus et modi illius vivendi, et quasi permissionem, fuit prius institutus Ordo Minorum; quia per Innocentium tertium, ut dictum est, Quantum vero ad solennem approbationem per Bullas Apostolicas, authenticæ fuit prius Ordo Prædicatorum confirmatus; quia in principio Pontificatus Honori; et post aliquod tempus Ordo Minorum solenniter approbatus (hoc scilicet, ut rebatur anno 1219) per literas Apostolicas; et Regula approbata.

**152** Manifestum igitur est, putasse Antoninum, mihi admodum per dictas litteras Regulam Franciscanorum dum suspecte tunc fuisse confirmatam, aut saltem non fuisse confirmationi præbias; atqui constat, agnoscentibus Waddingo et Sbaralea, eamdem Regulam non ante annum 1225 ab Honorio probatam fuisse Bulla. E Solet annuere Sedes Apostolica etc.; ac prouide fatendum est, litteras, de quibus loquitur, ab Antono vel perperam ad annum 1219 relatas, vel, contra ac ille credidit, quadriennio ante confirmationem S. Francisci Regulam ab eodem Honorio fuisse concessas. Hoc autem posterius mihi quidem tricpli ex capite minus verisimile appareat. Primo, quod ipsæ litteræ confirmationem Regulæ contineant, dicente in iis Honorio, fratres Minores elegisse vitam, a Romana Ecclesia merito approbatam; secundo, quod idem Honorus III in Bulla sua, per quam eamdem Regulam confirmavit, expressè memoret, eam a bona memorie Innocentio Papa... approbatam fuisse; de sua autem per predictas litteras approbatione aut confirmatione nullo verbo meminerit; tertio, quod Tres Socii negent, ulla ejus generis Apostolicas litteras existit, ante Regulæ confirmationem, cui Tres Socii eadem postponunt, quæ S. Antoninus et Waddingus anno 1219 illigant, seu quadriennio ante fixerunt.

**153** Verisimile est, ambos hos scriptores ex dictarum litterarum, quam firmam reputabant, fide primum, ex quo celebris in provinciis destinata est missio, generale capitulum æquo citius fixisse. Nam cum aliounde dicissent, primam missionem variis in locis successu caruisse, quia fratres Minores non habebant litteras Pontificios, quibus suam Regulam probarent; cumque etiam scirent prosperum eventum secundæ, quia cum hujusmodi litteris tentata fuerat, crediderint, postremam hanc anno 1219 contigisse, cuius die 5 Idus Junii currebat annus tertius Pontificatus Honori, quas notas in dictis litteris legerant. Hoc tamen inter utrumque scriptorem interest, quod S. Antoninus, ut jam observavi, eadem illas litteras, prout merito poterant videri, Franciscanæ Regulæ confirmatorias esse, putaverit; ac propterea confirmationem Ordinis Minorum anno 1219 perperam affixerit; Waddingus vero eam ad annum 1225 recte distulerit. Si in iisdem litteris pro anno 5 Pontificatus Honori, primitus scriptum fuerit anno 8, poterunt eae ab illo datae fuisse anno 1224, postquam sub finem anni præcedentis Regulam per bullam confirmaverat.

**154** Porro an comitissi anni 1219 interfuerit Quidam, qui Cardinalis Ostiensis Hugolinus, ut apud Waddingum num. 14 legitur, certo dicere nequeo; sive mitis ab Hugolino, Sanrendam ad hujus, sive ad alterius anni comitia referatur, et quæ de Hugolini in illis hoc anno 1219 præsentia retulit Waddingus, ea paucis hic attingam. Num. 25 et sequentæ narrat, postquam Hugolinus ibidem ad congregatos fratres multa cum eorum laude sermonem habuisse, Franciscum cum illius venia suum quoque exorsum, coram omnibus futuras Ordinis

quas recenset  
Waddingus  
sine loco, ubi  
datae sint.

quasque ipse  
Viterbiæ,  
Marianus  
Perusii,

alius Roma,  
datas putant;  
sed hæc litteræ,

licet eas etiam  
laudant  
S. Antoninus,

AUCTORE  
C. S.

A Ordinis ruinas, tribulationes, rerum mutations, immissiones per angelos malos, et vescordiam fratum, deordinationes, propheticō spiritu adeo efficaciter prædixisse, presentibusque ita ignaviam et segnum cooperationem ad tantam a Deo eis gratiam concessam objecisse, ut omnem, si quis (*ex sermone Hugolini*) adoriebatur, tumorem represserit, et ruborem excitarit.

*ac multis fratribus gesta feruntur.*

153 Addit. *Hugolino ad hanc querenti, quod omnia dictis suis contraria protulisset, respondisse Franciscum*: Id propterea feci, ut tua laudis permaneat materia, sepiusque laudare possis; volui enim futuris eventibus eorum malum avertere, ne tanti viri præconiis efferrantur, qui altas adhuc non ergerunt in humiliata radices. *Sine dubio optimum erat a sancto Instituto adversus inanem gloriam propinatum suis antidotum; delequo, quod pro hisce omnibus nullus a Waddingo testis allegetur.* Post hanc ex Mariano Florentino et Marco Ulyssiponensi prosequitur, dicens, mox constitutus Cardinali, cautionem sancti Patris non vanam fuisse. Postridie enim *Hugolinum a fratribus Helia et Joanne de Stachia, Hetruriæ et Bononiae Ministris, aliusque pluribus enizc rogatum, ac variis inductum argumentis, ut suaderet Francisco, admittendu posterum esse in totius Ordinis regimine sociorum consilia, et severam nimis Minorum Regulam exemplo SS. Augustini, Benedicti, Basili, aliorumque constitutionum temperandam.*

*certioribus testibus indi- gere videntur.*

156 Verum, teste rursum *Waddingo*, Franciscus divinitus eductus, ista non ipsius *Cardinalis consilia esse, sed a fratribus illi suggesta, reverenter apprehensa ejus manu, illum ad caputum duxit, ibique brevi, sed acri simul ac sp̄ritus fervore pleno sermone, ad congregatos habito, omnium mentes ita perculit, ut et *Cardinalis omnes ad parentum in omnibus sancto Instituto suo exhortatus sit, et, qui contraria consilia suggesserant, Viri sancti verbis ac nutu imposterum humiliorum obtemperarint. Ita fere pluribus Annalista. Novi equidem, eam esse humanæ conditionis inconstantiam, ut a fervore spiritus ad laziorem vivendi normam facile aspirerit: attamen malleum, antiquiores vades, quam sint Marianus et Marcus, adduci, ut prædicta molimina certo credere audeamus de illis S. Francisci sociis, atque inter hos duarum provinciarum Ministris, maxime si, ut premissum est, pridie a *Cardinale Ostiensis tantopere merito fuerint coram concione laudati, et a Sancto contraria oratione correpti, atque ad humiliatum spiritusque fervorem mirifice excitati. Suspicari enim cogor, quod etiam alibi in dicavi, fratri Helio: ob posteriora ipsius facta improbanda, quedam etiam alia, velut vivente Francisco commissa, non recte imposita esse; cum tamen Helias a Francisco, dum vivit, maximi factus fuisse apud Celenensem legatur.***

*Recensentur tria decreta:*

157 *Pergamus ad alia. Inter cetera, inquit Waddingus ibidem num. 50, tria statua sunt in his comitiis; primum, ut qualibet Sabbatho solemniter fierent Sacra in immaculate Virginis Mariae honorem. Secundum, ut expressi fieret mentio Petri et Pauli Apostolorum in illa oratione PROTEGE NOS, DOMINE; atque item in alia, quae incipit: EXAUDI NOS, DEUS, UT VEL HOC SIGNO GRATAM SE EXHIBERET RELIGIOSA SODALITAS ERGA APSTOLORUM PRINCIPES, QUOS EX REVELATIONE DIVINA, CONSTITUIT, IN CELIS SPECIALES SE EXHIBUSSERU EJUSDEM PROTECTORES ET APUD DEUM INTERCESSORES. Hinc abit in consuetudinem universa Ecclesia ita recitandi ab eo tempore, quo Haymo Anglicus, quintus Minister generalis, autoritate Apostolica ritus Romani Officii in breviore exactioreque formam rededit. Tertium, ut fratrum aedes paupertatem in omnibus præferrent; ecclesiæ essent humiles et parvæ, ac reliqui adificii parietes essent cratiti, ex cannis scilicet cratibusque implexis, seu ex ligno et luto paleato compingenderentur.*

*in eodem capitulo sancta:*

158 *Hausit hanc, ut notat in margine ex Legenda antiqua, Bernarda a Bessa et Mariano Florentino, quorum medius, reliquis duobus antiquior, ista facit*

*indubia; sed cum ejusdem Opuscula ad meas manus non pervenerint, Waddingi fide standum est, eadem apud ipsum legi; nec quidquam in illis decretis est S. Francisci sensis ac pietati non omnino congruum ac conforme. De Haymone correctoque per ipsum Romanæ Officio consuli potest Annalista ad annum 1224; verum in Missalibus Romanis, Haymone posterioribus, quæ quidem consului, non invenio mentionem de sanctis Apostolis Petro et Paulo in laudatis orationibus, Protege nos, Domine, et Exaudi nos, Deus. Facile etiam credo, quæ de tertio decreto num. 51 observavit Waddingus.*

159 Monet tamen (inquit) Marianus circa tertiam *sed tertium* hanc constitutionem non unam omnium capitula *Sanctus mi-* rium fuisse sententiam, pluresque fuisse, qui obtin- *nus ursit.* derent, in suis provinciis cariora esse ligna, lapidi- bus; et cœmentium parietem, dummodo humilem, non tanti sumptus, quin magis accederet ad pau- pertatem, sua duratione et firmitate frequentes excusaret expensas restaurandorum, et sœpius extruderetur humilioris sive infirmioris illius generis parietum. Noluit cum his nimium contenden- *E* dere sanctus Legislator (quem et in aliis multis rebus condescendisse contrariis aliorum opinio- nibus, turbationis aut scandali vitandi gratia, monent ad hunc locum Tres ejus Socii) quare consti- tutio hæc non adeo abiit in proxim: seppissime tamen alias et ad mortis horam monuit et rogavit fratres, ut ecclesias et habitacula, quæ pro ipsis construuntur, penitus non recipieren; nisi essent, sicut decet sanctam paupertatem, quam in Regula promiserunt, semper in eis hospitantes, sicut advenas et peregrini etc. *Hæc ille, quæ libens admitto, præterquam quod dicitur de testimonio Trium Sociorum, in quorum Opusculo, quod edidi, hoc non legitur.*

140 *Haud ita facile (opinor) certam fidem inve- nient, quæ de altero concilio Waddingus ibidem Quæ de con- ventu a de- monibus eo- dem tempore num. 19 et sequentiā multis demonum milibus haud procul a comitiis Franciscanis, in hospitali Cruciferorum eodem tempore celebrato, narrat, ut illi incisum sibi Minorum Ordinem, si fieri posset, penitus extirparent. In hoc nefario conventu post vario collato consilia tandem communī consensu decretum ab illis ait, omni astu persuadendum Franciscanis esse, ut in societatem suam viros nobiles, litteratos, magistros ac puerulos admittant; futurum enim, ut nobiles ad consuetas delicias aspirent; ma- gistris scientia inflati humilia aspernentur; pueruli rigore disciplinæ Regularis, a quo molliuscula membra abhorrent, facile remittant; atque ita illorum Ordo sponte sua corrut. Tum dicitur S. Franciscus, astutus his consiliis divinitus cognitus, post unum alterumve in sacro quadam latibulo servidis precibus F exactum diem, congregatos fratres de paris insidiis monuisse, eaque suggestus monita, que si servarent, viri nobiles, litterati ac juniores sine ullo Ordinis sui periculo possent admitti.*

141 Nullus dubito, quin maligni spiritus omnem lapidem moverint, ut exosum sibi Ordinem, a quo jam tum tanta damnâ tolerant, ac porro verebantur, penitus eescinderent; ut tamē prædictum illorum conventum credam, persuadere mihi nequit, quam solam hic laudat Annalista, auctoritas Marci Ulys- siponensis, Mariani Florentini, Speculi Vitæ S. Francisci parte 1, cap. 20 (ubi tamen ista non habentur) et Francisci Mauri, poetæ saeculi XVI, lib. vi. Fran- ciscidos. Hac, puto, occasione Waddingus, ut præmissa faceret credibiliora, alterum ejusmodi con- ventum dæmonum memoravit ex S. Bonaventura in Hexaemeron sermone 18. *Sanctus doctor sic ibi lo- quitur: Mulier quedam habuit filiam dæmoniacam, qua vilis loquebatur, et dixit, quod Franciscus magnum malum faciebat eis (dæmonibus) et quod bene erant contra ipsum congregati quinque millia ad ipsum decipiendum: et frater, qui audivit, dixit beato Francisco. Tunc ipse surrexit, et dixit: Modo fortior sum.*

142 *Ita S. Bonaventura, cui ut libens credo, certiores testes ista ab energumena fuisse dicita, ita non video, cur requirunt, necesse*

AUCTORE  
C. S.

necesse sit eadem, ut vera, energumenæ credere, nec pro vanis dæmonum minis habere; aut si credamus, cur oporteat, ea de peculiari quinque millium dæmonum conventu interpretari. Docet ibidem sanctus doctor, probum virum ex imminentí tentatione cognita fieri sagacem, fortem et sapientem; idque confirmat adducto S. Francisci exempla, ad dæmonum minas animos reponeñi: Modo fortior sum; quia videlicet intentate dæmonum comminationes ipsum ad easdem prudenter cavendas ac fortiter repellendas excitabant. Nihil autem ad sancti doctoris propositum intererat, seu vera, seu falsa, energumenæ dixisset, sive etiam illa quinque millia dæmonum in peculiari quodam congressu, sive aliter Francisco insidias struere decrevissent. At non rectius suspicari quis posset, ista S. Bonaventura dicta non nemini occasionem dedisse, ut scriberet, aliud istud multorum millium dæmonum concilium eodem tempore, quo S. Franciscus cum numeroso quinque millium fratribus numero comitia sua celebrabat; nec procul ab his habitum fuisse?

**M**issis ad variis regiones fratibus, Sanctus proficitur in Syriam.  
**B** 143 Jam dixi supra, S. Franciscum, expletis saep dictis comitiis, multos e fratribus suis in variis missis regiones, quas Waddingus recensens, nominat Græciam, Africam, Hispaniam, Galliam, Aquitaniam, Hungariam et Angliam, quibus ad dendarum credimus Germaniam, ut patet ex dictis superiori. Missorum nomina et quædam ad eos spectantia ibidem legi possunt; neque enim munerus mei est ista omnia examinare. Solum addo, hoc eodem anno a sancto Patre cum præposito suo Vitale in Africam missos esse quinque illos sanctos pugiles, Berardum, Ottinem, Petrum, Adjutum et Accursum, qui anno sequenti Marrochii in Mauritania Tingitana gloriose martyrio coronati fuere; quorum gesta apud nos illustrata habes ad diem 16 Januarii. Porro ipse S. Franciscus, qui suis non minus exemplo, quam verbis, ad heroica facta semper animabat, eodem anno in Syriam profectus est, ut ipsem Mahometanis in Oriente Evangelii lumen afferret, quodque vehementer optabat, pro Christo sanguinem funderet. Sed de his nihil dicam, cum eadem fusius tractaverim in Commentarii prævii § 16.

**C** 144 Ast juverit hic recensuisse, quæ Waddingus num. 5 ex Legenda Trium Sociorum (ut ipse quidem loquitur) atque altera antiqua Legenda premiserat de humillimi simul ac patientissimi Viri sensis, dum ad prædicta comitia accederet. Peractis (ait) cum Cardinale (Hugolino Perusii) rebus suis, rediens Assisium Franciscus, comitia celebraturam, dum in via [de] humilitatis virtute et perfecta hominis abnegatione sermonem habebat, inquit in spiritus fervore ad socium Leonem: «Charissime frater, non mihi videor, neque sum frater Minor, nisi cum omni humilitate et eadem animi serenitate, tranquillitate, agam aut perferam, quæ in exemplu tibi configno.

145 «Vocatus magna reverentia et devotione a fratribus ad comitia hæc nostra jam celebranda, rogatusque humiliter, ut eis proponam verba salutis; si, postquam eis prædicavero, que spiritus suggesterit, insurrexerint in me, et sermonibus odi circumdederint me, dixerintque: «Nolumus, te regnare super nos: verecundamur enim ad tantam hominis idiota ignoriam, cui facundia nulla, scientia nulla, prudentia, rerumque experientia perquam exigua. Quare de cetero non audeas nostrum te dicere prælatum; hisque et aliis similibus illatis opprobriis, si tandem me extra domum capitularem ejecerint cum contemptu et vituperio; nisi ego haec omnia eadem facie, immoto vultu et constanti mentis serenitate audiam admittamque, qua laudantes et honorificantes excipio, verum me Religiosum haud censeo. Et sane in honorificentia periculum est animæ mee, tum propter auram inanis gloriæ, tum propter præfecturæ periculum: at in opprobriis occasio est merendi;

» néc pulsus regimine teneor tot animarum redere rationem. »

146 Laudavit pro hisce Waddingus, ut dixi, suo socio ex Legendam Trium Sociorum, et Legendam antiquam, posuit. Legenda, quam; at in priori, quallem edidi, ea frustra requiras. Sed laudare potuisse S. Bonaventuram in Vita apud me num. 77, ex qua eadem accepta aut paululum amplificata fuisse evidetur, prout utrumque locum conferenti facile apparebit. Potissimum discrepantia sunt, primo, quod Bonaventura annum, nec nomen fratris, cui ista Franciscus dixit, notaverit, solum inquiens: Dixit aliquando socio suo. Secundo, quod apud eudem non dicat Franciscus: Vocatus... ad comitia hec nostra jam celebranda; verum sic: Non mihi videor, frater Minor, nisi fuero in statu, quem tibi descripsero. Ecce, prælatus existens fratum, vado ad capitulum: prædicto et commoneo fratres, et in fine dicit contra me: Non convenis nobis etc. Certe hic loquendi modus non necessario indicat, S. Franciscum, dum hac diceret, ad capitulum ivisse, cum eius sensus obivis hic etiam esse possit: Si irem ad capitulum, si in eo prædicarem, si commonorem, etc. Ponamus tamen, Franciscum ista in itinere ad capitulum generale locutum esse; ne vel sic ea ad annum potius 1219, quam ad unum ex aliis, quibus generalia Ordinis Minorum capitula celebrata fuere, referenda essent. Ut sit, sunt illa sensu humillimo patentissimo Viro dignissima, cui similia S. Bonaventura rursum attribuit in Hexaemeron sermone 18, sic scribens: In consolatione jungendum est timor, et in tristitia jungendum est solatium, exemplo B. Francisci, qui, quando offerebatur sibi honor, dicebat socio suo, quod ibi erant nil lucrat; sed quando recipiebat vituperia, tunc lucrabatur.

## S VII. Sancti gesta Bononiæ, ad annum mcccxx in Annalibus relata.

**Q** uæ de S. Francisci hoe anno 1220 gestis in Sanctus hoc Syria, moraque, ac reditu in Europam refert Waddingus, fusa examinari in Commentario prædictis, pœdibus, anno Bononiae, ut seq. In Italiam reversus dicitur aliquot in locis conventus suis obtinuisse, de quibus consuli potest idem Annalista ad hunc annum a numer. 3. Constat etiam, Franciscum eodem anno fuisse Bononiae, ac quendam gessisse, hic non prætermittenda. Meminit hujus rei Carolus Signorius lib. ii de Episcopis Bononiensis ad hunc annum, inquit dictorum suorum confirmationem oculati testis instrumentum laudans, Extat, inquit, scriptum quoddam Thomas archidiaconi Spalatensis, qui F tum studiorum causa in urbe (Bononiensi) affuit, ad hanc historiam pertinens, quod ad rem illustrandam inseruit libuit. Tum ipsum subdit instrumentum, quale ego hic ex eodem transcribo.

148 Cum essem in studio Bononiae ego Thomas, civis Spalatensis, et archidiaconus ejusdem civitatis cathedralis ecclesie, anno millesimo ducentesimo vigesimo in die Assumptionis Dei Genitricis plausu vidi sanctum Franciscum prædicantem in platea ante palatium parvum, ubi pene tota civitas convernat. Fuit autem exordium sermonis ejus: ANGELI, NOMINES, DEMONES. De his autem spiritibus rationibus ita bene et districte proposuit, ut multis literatis, qui aderant, fieret admirationi non modica sermo Homini idiote. Non tamen ipse modum prædicantis tenuit; sed quasi concionantis; tota verborum ejus materia discurrebat ad extinguidas inimicitias, ad pacis federa reformanda. Et sordidus erat habitus ejus, persona contemptibilis, et facies indecora; sed tantum Deus verbis illius contulit efficaciam, ut multis nobilium, quorum furor immanis multa sanguinis effusione fuerat debacchatus, ad pacis concordiam simul deduceret. Erga ipsum vero tam magna \* erat universorum devotio, ut viri et mulieres in eum ceterat ceterat current; et beatum se putabat, qui saltet

Sanetus ad  
comitia per-  
gens

mira humili-  
tatis ac invi-  
eta patientia  
sensa

A saltem posset vel fimbriam vestimenti ejus tangere.  
et fructu

**149** *Hoc idem instrumentum, velut ex scriptis ecclesie Spalatensis (quae civitas archiepiscopalis Dalmatiae est) extractum exhibet Waddingus cum exigua illa mutatione, quam in margine adscripsi, qui et addit, illud a Rodulpho quoque referri, sed mutatum, atque ab illo mixtum. Ex isto vero Thome Spalatensis ecclesie archidiaconi testimonio quilibet facile perspicet, summanum tunc fuisse S. Francisci apud Bononienses reverendationem, minimeque absimilia veri esse, que laudata Signiorum de illius Bononiam adventu premisit hoc modo: S. Franciscus postero anno (*id est, anno, de quo agimus, 1220*) jam singulari vita asperitus atque innocentius clarus, Bononiam venit. Is cum esset facie haud liberali, brevi statura, crasso et obsoleto amiculo tectus, quibus rebus eximis excellenti viri ferme minui expectatio solet; tamen tanta hominum ejus visendi cupidorum concursatione exceptus est, ut per vias incessus esset ablatus.*

*duo: ibi scholares admitti in Ordinem, lusum*

**150** Ut vero in forum pervenit, civibus et scholaribus in unum convocatis, concionem tanta spiritu magnitudine habuit, ut non homo loqui, sed angelus putaret: adeo vero animos omnium flexit, ut non solum plorosque ad penitentiam agendum impulerit, sed etiam scholares duos e Piceno ad res humanas relinquendas, et disciplinam suam ascendendas adduxerit, quorum utrumque, nempe Peregrinum Falleronum, et Rixerium a Mucia, habitum postulantes vestivit. Quin etiam tam multa inde sanctitatis documenta dedit, ut oculum juvenis, qui perpetua obductus macula sensum spectus amiserat, uno Crucis signo illato sanarit; quo facto, illum in societatem depositentem accepit.

**151** *Waddingus, qui ista fere descripsit ex Signio, addit, S. Franciscum tunc Peregrino Fallerono precepisse, ut viam humilitatis sectaretur; Rixerio autem seu Rigerio, ut aliquando fratres curaret; atque ita factum esse; Peregrinum enim, licet doctum et in sacris canonibus versatum, numquam ad clericatum aspirasse; sed in laicali, seu, ut vocant, in Conversorum statu mortuum esse; Rigerium vero ad ministerium provincie Marchie Anconitanæ postea fuisse promotum. Quid de utroque insigni viro plura voluerit, aedat laudatum Annalistam. Hic de sanato unius oculo consentiens, in eo a Signio discrepat, quod lusum illum tunc puerum fuisse dicat, neque tunc a S. Franciso receptum in Ordinem, sed postmodum illius institutum amplexum esse; additique, eundem testatum, se longe clarius videre ex oculo prius infirmo, quam ex semper sano. Haec autem hæc ex Rodulpho et Marco Ulyssiponensi, quos in margine citat, Chalippus in Vita Gallica lib. m, ad hunc annum 1220 perperam credidit, etiam hæc ex supra dicta Thome Spalatensis testimonio esse accepta.*

**152** *Præterundis hic non est alter S. Francisci discipulus, cuius per honorifice ex veteri monumento meminit ibidem Waddingus num. 9 et sequenti. Ejus verba acipe. Præter hos alium sibi adquisivit discipulum ex hac conceione, superioribus non inferiorem, dominum Nicolaum de Pepulis, nobilem Bononiensem juris peritum, qui Bernardum a Quintavalle Bononiam advenientem a puerorum et insolentium molestiis liberavit, benigne ibi commorantem sovit, et consolabilis aedes extrenduas curavit, ut superius prædictimus (nempe ad annum 1211.) Ea mihi probat authenticum scriptum cuiusdam fratris Bonaventurae, anno 1226 exaratum, cuius autographum penes illustrissimos dominos de Pepulis, et probatum exemplarum apud dominum Franciscum de Vase Petramellara, SS. Mauriti et Lazari magnæ crucis equitem consiliarium, et magnum Bononiæ commendatarium, transumptum ad me misum hic exhibeo. Tum sequitur instrumentum istud, quod huc quoque transfero.*

**153** *Beatus Nicolaus de Bononia, filius domini Guilielmi ex mag. domo Pepulorum, ambo boni nominis, famæ et Dei timoris in ipsa civitate habiti*

*qui Minoribus  
primum domi-  
cillum Bono-*

sunt. Hinc \* ab ineunte ætate operam dedit studiis; quare doctor legum effectus, in publico gymnasio lecturam Pandectarum an. Domini 1229 egregie interpretatus est. Tunc temporis S. Franciscus Bononiam beatum Bernardum misit, ut cenobium sue Religioni, nuper a summo Pontifice confirmatae, curaret. Qui cum Bononiam pervenisset, divino spiritu amicitiam cum beato Nicolao contraxit, eumque a contemptu puerorum liberavit, in domum suam benigne recepit, officiis et honore prosequens; domicilium sibi sueque Religioni \* i.e. illi, ejus- que Religioni procurandum suscepit in loco sanctæ Marie de Puloliis. In eum non solum plurima et maxima dona in honorem Dei et beati Francisci contulit, sed ex aliis scipsum Franciscane Religioni ducavit, habitumque illius suscepit an. Domini 1230, dum sanctus Franciscus Bononie in plateau conciones habebat, ac miraculum in beati Peregrini conver-

AUCTORE  
C. S.  
nus procura-  
vit,  
an Hic?

\* i.e. illi, ejus-  
que Religioni

**154** *Vixit per paucos annos in Religione, plura et in Ordine signa dedit Deus, ex quibus omnes pro comperto habebant, beatum Nicolaum esse Deo maxime charum. In itinere bis comen fuit S. Franc. De ejus progressu in Religione plura in nostro Manuali scripto reperiuntur, et majora expectabantur; sed morte præventus pie sancteque Deo spiritum redditum an. Domini 1239, Kal. Maii, et in ecclesia de Puloliis ejus cineres conduntur. Ego Fr. Bonaventura brevitiati studens, scripsi an. 1506. *Hactenus testimonium laudati fratris Bonaventurae, quod Waddingus sic exceptit:* Quod autem præmisso anno 1229 subjungat, TUNC TEMPORI Bernardum Bononiam venisse, latius hoc spatium temporis sumendum est, sicut supra docuimus, et ex hoc ipso colligi potest, quod NUPER, aut paulo ante, dixit, Religionem a Pontifice confirmatam. Is autem fuit Innocentius tertius, ante aliquos annos mortuus, qui anno 1229 (michi 1229) Regulam et institutionem approbat. Verius ergo putamus, non anno 1229, sed 1230 Bernardum Bononiam approbasse, uti jam statuimus sub illo anno; quod omnino confirmat Francisci hoc, de quo agimus, anno indignatio, quam statim referemus, de amplioribus suorum fratrum ædificiis, quæ ante unum aut alterum annum non adeo facile poterant extrui. Hæc ibi.*

**155** *Ad annum vero 1211, num. 29 disseruerat hoc modo: Signiorum in Historia Bononiensi hoc factum (primum Bernardi adventum Bononiam) eam loci donationem factam esse anno 1211;*

**F** vult anno 1229; sed in Operc. de Episcopis Bononiensibus, sub Henrico a Fracta, in annum 1229 reicit, Leandrum Albertum secutus; quibus accedit Cherubinus Ghirardaccius; sed in hunc annum reducendam historiam, docet ex Chronicis antiquis Marianus Florentinus, cujus sententiam confirmat Speculum S. Francisci, Pisanus, Rodulphus et Marcus citati (*ibidem in margine*) dum parum post approbatam ab Innocentio Regulam Bononiam missum indicent Bernardum. In quo sane lapsus Signiorum, dum post approbatum ab Honorio institutum illud factum dicat; quod nequaquam constare potest, dum quarto post annum 1229, quem ille statuit, videbilet anno 1229 Regulam et institutionem Honori confirmarit. Ego ita has conciliandas sententias judicarim, ut hoc anno (1211) missus Bernardus, anno 1229 suam ædicularam absolverit, et anno 1229 in ampliore formam, quam Franciscus ex Ægypto rediens anno 1229 probabarit, fuerit translata. Ita sane indicat Rodulphus in Custodia Bononiensi, hujus monasterii longiorum subtexens relationem.

**156** *Nunc nostrum est allegatas rationes pondere rare. Ex omnibus laudatis scriptoribus longe preci-  
puam fidem ab antiquitate sibi vendicat jam his  
terve laudanti frater Bonaventura, quippe qui scri-  
psit anno 1506, cum ceterorum antiquior Bartholo-  
mæus Pisanus, non nisi nonaginta tribus annis post,  
id est, anno 1599 Opus suum generali Ministro Mi-  
nororum in comitis generalibus obtulerit approban-  
dum. Dixi: Ceterorum antiquior; an enim et quam  
antiquis*

AUCTORE  
C. S.

antiquis Chronicis, ut Waddingus ait, Marianus hic usus fuerit, non habeo compertum. Ex eodem Bonaventura discimus, virum, qui Bernardum benigne exceptit Bononiam etc., legum interpretet et Nicolaum de Pepulis appellatum fuisse, qui apud Pisaniū et in Speculo sine nomine proprio prudens judex dicitur; unde colligas, Bonaventuram etiam præ illis de eo instructum fuisse. Solus item Bonaventura eundem Nicolaum, quem alii solum auit, sese patronum Ordinis Minorum praestitisse, dum viriliter, in eundem Ordinem, a S. Francisco receptum, in eoque pio mortuum docet, adscriptis annis suscepti habitus et mortis. Ab hujus itaque auctoritate non recedendum videtur, nisi gravis ratio alii auctoritate suadeat.

quam allata a  
Waddingo  
rationes

157 Voces tunc temporis, quas Bonaventura anno MCCCIX subjunxit, tam late accipias esse, ut ad annum 1211 possint referri, ut verum fatear, colligere neque ex eo, quod dicat, Bernardum a Francisco missum esse Bononiam, ut cenobium sue Religioni, nuper a summo Pontifice confirmatae, curaret. Quid enim in eo tantopere absolum apparet, si dicatur ille, toto fere saeculo post approbatam ab Innocentio Religionem scribens, vocem nuper ad novem annos extendens, quod scilicet ea sententia Waddingi ab eadem approbatione ad annum 1219 effluerunt. An minus absolum erit dicere, voces tunc temporis, anno MCCCIX a Bonaventura subjunctionis, per totidem novem annos retro extendendas esse? Id equidem non video. Hinc mihi etiam parum firmatis Waddingianæ opinioni accedere posse videtur ex Pisano, quod apud illum in Conformatiæ 8 dicatur res ista contigisse, approbata Regula; et ex Speculo S. Francisci, in cuius editionibus, Metensi et Coloniensi, accidisse legitur in principio Ordinis, ac denique ex Antverpiensi, in qua ponitur sub initium Ordinis. Nam Pisani phasis sine dubio magnam patitur latitudinem, nec Speculi loquendi formulæ arciorem requirunt; cum ab illius collectore, qui certe diu post Bonaventuram scripsit, facta, toto novennio decennio prima approbatione Regulæ posteriora, facile dici potuerint in principio Ordinis, vel sub initio Ordinis contigisse. Ceterum Marcus Ulyssiponensis et Rudolphus, utpote recentiores, nos morari non debent.

non satis ele-  
vant,

158 Non tamen ibo inficias, voces tunc temporis apud Bonaventuram latius accipi posse. Ponamus ergo, annum Domini MCCCIX apud ipsum signari, non quod in hunc inciderit primus Bernardi adventus Bononiam, sed quod ea anno Nicolaus de Pepulis ibidem caperit Pandectas publice interpretari. Dicamus proinde, dictum annum non alia de causa ibidem premissum esse, quam ut captum Nicolai elo- gium usque ad publicum in academia Bononiensi magisterium produceretur, unde pateret, quam felices ille in literarum studiis, quibus ab ineunte aetate operam dederat, progressus fecerit, atque ita a splen- dore natualium integratæ famæ, timore Dei, uti premissum erat, et insigni legum peritia, quibus ante susceptum Minorum habitum eluzit, commen- daretur. Credamus, deinde Bonaventuram per voces tunc temporis octenio circiter retrocedere, nempe ad annum 1211, cui primum Bernardi in urbem Bononiensem adventum illigavit Waddingus. Fateor, his positis, stare potest ea opinio, eoque præterea, quem Waddingus num. 153 suggestus, modo cum aliorum assertis conciliari.

ut antiquioris  
verborum in-  
terpretatio,

159 Inquirendum igitur restat, quam ista sit verisimilis interpretatio: neque enim antiquioris dicta ad recentiorum placita sunt exigenda. De Marianis au- toritate, Speculique collectoris ac Pisani loquendi formulæ jam egi supra. Non satis etiam urget ratio, quam Waddingus verbis num. 154 relatis repetit ex eo, quod S. Franciscus anno 1220 indignatus fuerit de amplioribus suorum fratribus aedificiis (Bononiam) quæ, ut ipse censet, ante unum aut alterum annum non facile poterant extrui. At cur hoc fieri nequit Bononiam, quod Annalista ipsem Assisi anno 1218 factum scribit? Nam ibi num. 11 narrat, Franciscum post aliquot mensium absentiam Assisi redu-

cem, simili indignatione commotum mandasse, dirui D suorum aedificium, quod commodius capaciousque, quam sua fererat paupertas, ibi interim extuctum fuerat. At minime necesse est, credere, Bononiensem istam domum magni molimini aut molis fuisse, ut vehementer displicere potuerit Francisco, humilitatis pariter atque arcta paupertatis tenacissimo; qui nec vasculum, patiebatur, in domo sua aliquod residere, cum sine eo posset extremæ necessitatibus evadere servitutem, ut testatur Celanensis in Vita edita num. 51. Addo, quod non constet, eamdem tunc a fundamentis recens extuctam fuisse; cum forte solum fuerit vetus aedes in usus Minorum aptata.

160 Contra vero, si cum Waddingo statuamus, difficultati Bernardum jam inde ab anno 1211 aliquam suis sociis eadem Bononiam imperstrasse, dicendum erit aliunde obno- xia, admitti debet.